[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	10.12.2014                                                                                                        № 556

	г. Киров

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Памятник Виктору Михайловичу и Аполлинарию Михайловичу Васнецовым, 1992 г., ск. Ю.Г. Орехов,                 арх. С.П.  Хаджибаронов»
В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 3.1.4.18 Положения о департаменте культуры Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 25.12.2008 № 157/549, и разработанным Кировским областным государственным автономным учреждением культуры «Научно-производственный центр по охране объектов культурного наследия Кировской области»  по государственному заданию от 29.12.2012 № 2022-57-01-20 проектом предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Памятник Виктору Михайловичу и Аполлинарию Михайловичу Васнецовым, 1992 г., ск. Ю.Г. Орехов, арх. С.П.  Хаджибаронов»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, ул. Карла Маркса,  д. 70, департамент культуры Кировской области РЕШИЛ:

1.
Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Памятник Виктору Михайловичу и Аполлинарию Михайловичу Васнецовым, 1992 г., ск. Ю.Г. Орехов, арх. С.П.  Хаджибаронов»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, ул. Карла Маркса,  д. 70 (далее – Объект). Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте департамента культуры Кировской области.
	Глава департамента культуры Кировской области

	П.Н. Сырцев

М.П.
	УТВЕРЖДЕН

решением департамента культуры Кировской области

от 10.12.2014                  № 556

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)
народов Российской Федерации регионального значения
«Памятник Виктору Михайловичу и Аполлинарию Михайловичу Васнецовым, 1992 г., ск. Ю.Г. Орехов, арх. С.П.  Хаджибаронов»
1. Градостроительные характеристики Памятника:

местоположение Памятника – около здания художественного музея, расположенного по адресу: улица Карла Маркса, дом 70, со стороны улицы Карла Маркса;
2. Объемно-пространственная композиция Памятника:

осевое (ось «запад-восток») размещение сориентированной на запад скульптуры на постаменте в форме параллелепипеда, установленном на двухступенчатом развитом стилобате прямоугольной в плане формы;

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление элементов Памятника:

3.1. Скульптура – сюжет скульптуры, изображающий братьев Васнецовых. Виктор Васнецов сидит на скамье, стоящий Аполлинарий Васнецов держит, опирая на бедро, картину, изображающую ангела. Позади братьев две пустые рамы как заготовки для будущих творений.
3.2. Постамент – постамент в форме параллелепипеда, из целого куска красного гранита, обработанного полировкой по видимым поверхностям.
Надпись на постаменте спереди – «Виктору и Аполлинарию ВАСНЕЦОВЫМ – от благодарных земляков», сзади – «скульптор Ю.Г. Орехов, архитектор С.П.  Хаджибаронов отлили в бронзе Н.А. Гуров и А.Л. Чернов».
3.3. Стилобат – стилобат в две ступени, верхняя ступень квадратная в плане изготовлена из четырёх блоков красного гранита, нижняя бетонная, облицована плиткой из серого гранита.

____________
[image: image1.png]